The natural shape of the island is triangular, and one side lies opposite to Gaul. Of this side one angle, which is in Kent (where almost all the ships from Gaul come in to land), faces the east, the lower angle faces south. This side stretches about five hundred miles. The second side bears towards Spain and the west, in which direction lies Ireland, smaller by one half, as it is thought, than Britain; the sea-passage is of equal length to that from Gaul to Britain. Here in mid-channel is an island called Man; in addition, several smaller islands are supposed to lie close to land, as touching which some have written that in midwinter night there lasts for thirty whole days. We could discover nothing about this by inquiries; but, by exact water measurements,¹

¹ *i.e.* measurements made with a water-clock, *clepsydra*.

mensuris breviores esse quam in continenti noctes videbamus. Huius est longitudo lateris, ut fert illorum opinio, septingentorum milium. Tertium est contra septentriones; cui parti nulla est obiecta terra, sed eius angulus lateris maxime ad Germaniam spectat. Hoc milia passuum octingenta in longitudinem esse existimatur. Ita omnis insula est in circuitu viciens centum milium passuum.

14 Ex his omnibus longe sunt humanissimi qui Cantium incolunt, quae regio est maritima omnis, neque multum a Gallica differunt consuetudine. Interiores plerique frumenta non serunt, sed lacte et carne vivunt pellibusque sunt vestiti. Omnes vero se Britanni vitro inficiunt, quod caeruleum efficit colorem, atque hoc horridiores sunt in pugna aspectu; capilloque sunt promisso atque omni parte corporis rasa praeter caput et labrum superius. Vxores habent deni duodenique inter se communes et maxime fratres cum fratribus parentesque cum liberis; sed qui sunt ex his nati, eorum habentur liberi, quo primum virgo quaeque deducta est.

15 Equites hostium essedariiique acriter proelio cum equitatu nostro in itinere conflixerunt, tamen ut nostri omnibus partibus superiores fuerint atque eos in silvas collesque compulerint; sed compluribus interfectis cupidius insecuti nonnullos ex suis amiserunt. At illi intermisso spatio imprudentibus nostris atque occupatis in munitione castrorum subito se ex silvis eiecerunt impetuque in eos facto qui erant in

GALLIC WAR, BOOK V

we observed that the nights were shorter than on the Continent. The length of this side, according to the belief of the natives, is seven hundred miles. The third side bears northwards, and has no land confronting it; the angle, however, of that side faces on the whole towards Germany. The side is supposed to be eight hundred miles long. Thus the whole island is two thousand miles in circumference.¹